erumpens, eorundem alueis, fluminum gemmis præstantibus ad summum inundat. Cessat ergo inofficiosi querela; æquum enim est partes pupillares, tutoribus debere mandari non pupillis. Iam verò iam ingredi iubeor, quo nemo sine saluberimo accingitur viatico. Salutari ergo sumpto antidoto, felicem functus est diem princeps felicissimus, pater felicior: de quo incertum est pacis serenitate prosperior, an belli fuerit gloriosior triumphis. Succedit ergo patri Wladislaus, tam primogenituræ priuilegio insignis, quàm regni successione sublimis, sed ambitiosus altero reliquo fastuosus. Qui eo tristius imperauit, quo iocundius vxoris indulisit amplexibus. Non enim facile de vxore triumphatur, quæ semel triumphasse permittitur. Nec enim vicisse cõtenta est victricis animositas, nisi quæque inuictissimorum colla suis supeditet imperijs: Vocat ergo virum semiprincipem, imò semiuirum, qui quarra vnus iugeris contentus portiuncula, tot plusquam principes muliebriter sustineat, quia verò sine difficultate perorat, qui imperat promprissimè, viri animum inclinat. Itaq; Princeps in se humanissimus vxoris atrocitate, ab humanitate desciscit, nam

scit, nam fraterna exuta pietate, hostiles animos induit, & fraterculos adhuc impuberes cruentissima rabie insectatur, eorumq; vrbus occupatis, ipsos exhæreditare instituit, qui prona supplicatione prostrati, numen muliebre inexorabile placare student, & plus lachrimis quàm linguæ beneficio perorare cōtendunt, sed Erebi millies māsuesceris inferias, quā fāmīnēā semel exoraueris truculētiā.

COMMENTARIUS.

EPISTOLA in tres diuiditur partes. In prima Vngarorum perfidia describitur. In secunda mors & testamentum Boleslai. In tercia, successus sui primogeniti Vladislai. Et pro istorum omnium fortiori consiliatione, iuxta intentionem alterius Polonorum Chronicæ est aduertendum. Post huiusmodi sæuam Boleslai ultionem, Ruthenis ut præmissum est, asperimè inflictam, Ruthenorum Princeps aliarum circumiacentium Prouinciarum Principū communicato consilio, cum aliter ipsis populofitas adesse minimè videretur, quæ potentix Boleslai resistere posset Haliciensem Regem, Regis Boleslai generum de

rum de Regno eijciunt : qui ad regnum so-
 cieri sui Boleslai confugiens, apud ipsum cū
 vxore aliquamdiu fuerat commoratus. Ru-
 thenorum ergo Princeps inuasionem Boleslai,
 quem vt fulguris impetum abhorrebant, trans-
 ferunt aliter, dolum credulo intermiscunt, vt
 quem armis vincere non possunt, saltem cre-
 dulitate vincant. Omnium ergo Principum
 sibi adhærentium, ac barbaricæ gentis multi-
 tudinem, armatorum studiose primitus reco-
 lectum, Primatum primos ex parte totius
 Regni Haliciensis Procerum, ac vniuersitatis
 ad Boleslai præsentiam in legatione dirigunt,
 offerentes seipsos cum natis ipsorum, & om-
 ne regnum denatis obsequijs, ad Boleslai
 scabellum, prouolui, si Regem ipsorum fra-
 terno collegerit amplexu. Pannoni quoq; Ha-
 licienti regno contigui, & de Ruthenorum
 astutia non ignari, querelas callidissima astu-
 ria commentatas deplangunt, subsidiari depre-
 cantes, vt Regem propulsatum regno restitu-
 at, suasq; illi copias armatorum subsidio pro-
 mittunt, vtramq; tamen Maiestatem. & Bo-
 leslai & exulis, flagrantissimis precibus exo-
 prant. Talibus igitur persuasionibus deceptus
 Princeps Boleslaus, Haliciensem Prouinciã
 cum paro

cum paruo exercitu ingreditur. Cui quædã
 Pannoniorum cateruæ, & demum Rutheno-
 rum amici in mira numerositate conferti al-
 ternatim succrescunt, Regem exulem honora-
 bili voce suscipiunt, & Boleslaum consalurãt,
 omnes tamen successiuè in postremas acies
 relabuntur. Boleslaus itaq; rem tacitè confi-
 derat, quam Principi militiæ Wszeborio ap-
 ponere festinat. Suspicas, inquit, Wszebori
 quod suspicor ? qui respondit : Quid suspi-
 caris ? qui ait : Cernis ne omnes hos panè
 in caudam relabi, quorum causa hic itur, quid
 ergo non est mora libera : Nobis turpe viris
 non esse viros. At ille : Tam subito subitos,
 non competit esse peritos, difficiles aditus quis-
 que subit subitus. Dũ hoc illi inuicè altercas-
 rentur. Ecce innumeras Ruthenorum & Bar-
 baricas turmas, eminus venire prospiciantur.
 Sic itaq; concurrunt acies, & pila minantur
 pilis, geminus Boleslai exercitũ urget hostis,
 vnus à tergo, alter à sinicipite fortiter impu-
 gnans. Clamat igitur Boleslaus, Eia viri eia,
 pugnare nam conuenit, non segniter à prælio
 diuerti. Quidam autem vir Boleslaides ma-
 gnus genere, sed degener animo & par-
 uis, fugam de prælio iuit, cuius ignominio-
 sa fuga

sa fuga, non tam victoriam victorioso Boleslao ademit, quàm titulum victoriæ, quæse quadam nube obduxit: aut vt verius dicam, sole solem illustrauit. Nam huc vsq; ad hunc diem etsi crebro, Boleslai virtus tam inæstimabilis audita fuit, non tamen Pannonijs audita, & Ruthenorum gentibus notabiliter extitit inauditè manifesta, cuius equus tam labore, quàm vulnere, dum fatigatus succumbit, Boleslaus pedester cum hostibus confligit, dimicat & prosternit, quem quidam Originarius de proprio equo prolapsus, illum conscendere fecit. Et tandem Boleslaidæ non victi, sed vincendo fatigati, funesto à prælio diuertunt, prout latius intextu pater.

Circa primam partem huius Epistolæ est aduertendum. Quamquam Boleslaus de pluribus posset commendari, vt de incredibili fortitudine corporali, præcipuè tamen de duobus commendatur, videlicet de prudentia ingeniali, & de virtute morali. Vnde dicit textus, quod nihil Boleslao industriae defuit, aut virtutis. Vnde ipse vnicuiq; retribuebat iuxta merita & demerita. Merita virtutum non dimisit irrepræmiata. Vnde illum qui ipsum

qui ipsum suo equifero suppeditauit seu promouit, seruituti emancipauit, emancipatum locupletauit, locupletem militem cinxit. Desmerita etiam non dimisit impunita, ideò illum profugum tribus, colo videlicet, penso & pelicia leporis, in signum ipsius ignauiz condonauit. Vnum tamen sibi defuit, quia nimis creditiuus fuit, quæ nimia credulitas, ipsum decepit. Hanc autem credulitatem in ipso causauit. Primò ipsius innocentia, quia sicut in se innocens & fidelis fuit, sic eandem innocentiam & fidelitatem fieri in omnibus existimauit. Secundò confidentia, quia generosus animus etiam res impossibiles, redigit ad possibilitatem & facilitatem. Credulitati tamen delatoriæ vel adulatoriæ ipse Boleslaus aurem non apposuit, sed eam penitus à se cum ad eum veniebat repudiabat. Et merito. Non enim omni spiritui credendum. **I.** Ioan. 4. Circa quod est aduertendum secundum Philippum de Parg. part. 7. documento 24. Quanquã personis grauibus dicta vel facta referentibus, minimè est credendum. Primò laudatoribus seu adulatoribus. Vnde Cato: Cum te aliquis laudat, iudex tuus esse memento. Secundò non est credendum simu-

Z

dum simu-

dum simulatoribus & callidis. Vnde Catō:
 Qui simulat verbis, nec corde est fidus ami-
 cus. Terriò non est credendum blanditori-
 bus. Vnde Caro: Noli homines nimium
 blando sermone probare. Fistula dulce canit
 volucrem dum decipit auceps. Quarto non
 est credendum detractoribus & bilinguibus.
 Vnde 1. Ioan. 3. Omnis qui detrahit fratri
 suo homicida est. Quintò minime est cred-
 endum inimicis. Eccl. 12. Non tre-
 das inimico tuo in æternum.

EPISTOLA XXVIII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua confirmat mulieris truculen-
 tiam seuiorē esse omni seueritate.

CVIDAM sapienti natus nunciatur fi-
 lius: Gratum inquit munus ac benefici-
 um naturæ, sed cauere iubeo, ne vnquam læ-
 sugat, nisi ab vberibus atrocissimæ belluarū.
 Dicit ei: quærendane est lupa? ait minime.
 Nunquid læna? Non. Tygris & absit.
 Olofagus? nequaquam. Quod ergo animan-
 tium est

tium est omnium atrocissimum. Respondit
quod omnium mansuetissimum est, fæminam
signans. Est enim omnis mansuetudo fæmi-
nea, omnium seueritate truculentior, omnium
truculentia seuerior.

COMMENTARIVS.

CIRCA literam est aduertendum. In li-
bro de Animalibus dicitur. In omni
genere animalium fæminæ sunt molliores,
quàm masculi preter vrsam & Leopardam.
Mulieris tamen ira est maxima & periculo-
sissima. Ecclesiast. 15. Non est caput super
caput colubri, & non est ira super iram mu-
lieris. Audax enim est ad omnia, quæcunq;
amat vel odit fæmina, & artificiosa cum no-
cere intendit. Quod tali probatur exemplo.
Philip. de Pargamo, parte 8. documento 22.
Quædam mulier cum esset in magna tribula-
tione, & turbatione cum Marito, & ipsum
valde odio haberet, quandam contra eum co-
gitauit malitiam, vt ab eo separari posset.
Tandem quadam vice dedit ei potationem,
ex quibusdam herbis venenosis confectâ quæ
assumpta, non tamen ebrius videbatur, sed

Z 2

velut

velut insanus iacebat in lecto, huc atq; illuc volutabatur spumans, nec solum rationem amiserat, sed etiam loquelam. Vxor cucurrit ad Monachos, clamans & eiulans. Domini inquit, illa per Deum veritatis. Maritus meus moritur, iam amisit loquelam, nihil petebat nisi fieri Monachus, dum adhuc loqueretur. Nolo quod propter me salus animæ impediat. Vnde promittere volo castitatem quoadiu ipse viuet, etiamsi Deus ipsum vellet restituere sanitati. Sed pro Deo cito veniatis, & cucula induatis eundem, quia proximus est morti, tantum penes eos institit, quod dicti Monachi aduenerunt & cum totonderunt, & magnam coronam ei fecerunt. Mane autem facto cum euigilasset, & ebrietas transisset, & suum caput tetigisset, & se decapillatum taliter inuenisset, & Monachalem habitum se indutum reperisset, de his non modicum mirabatur. Et cum ab vxore quæsiuisset, quid hoc est, quis eum sic præparasset; illa quasi flendo clamabat: Marite charissime, non recordaris tui, qualiter in ita infirmitate factus es Monachus, nihil aliud petebas, quando dolorem vehementissimum sustinebas. Charissime ergo pro salute animæ tuæ promissitatem;